De Apocalypticis non semel aliqua contulimus; circa generalia consentimus, non equidem de specialibus¹⁰. Resurrectionem martyrum particularem astruunt, sed quo saepius fundamenta investigavi, eo debiliora deprehendi¹¹.

Quae de Hamburgensibus rebus nuncias parum laeta sunt¹². Optimum
20 Wincklerum¹³ nollem a pristino agendi genere deflectere¹⁴; certe publice Trementes¹⁵ refelli ego non suaserim, non uno exemplo edoctus, curiosis tantum salivam moveri, ut, de quibus alioqui nec cogitaverant, perquisiverint, successu non semper optato. Si vero Ecclesiae suae interesse iudicet, quod prudentiae ipsius omnino relinquere debeo sectam a nobis omnino segregem
25 refellere¹⁶, spero alios non impliciturum, qui nec illam probant.

Consilium de Barclajo¹⁷ legendo¹⁸ Te omittere malle; nec enim necessitas ulla Te ad hoc adigit, ut id laboris Tibi sumas; et semper tutius est non legere, de quibus iudicare nollemus¹⁹. Quaeso Te causas, ob quas prius abstinuisti, apud Te valediores²⁰ esse patere, quam quas forte alii suggerunt, ut Te in idem
30 discrimen pertrahant. Sane non video conscientia Te urgeri, ut de litibus illis iudicium feras²¹, sed praestat futuro Te tempori servare integrum, nec con-

¹⁰ Vgl. dazu die Ausführungen in Brief Nr. 19, Z. 63–75.

¹¹ Vgl. dazu Brief Nr. 19, Z. 76–131.

¹² Spener reagiert hier auf den Bericht Hermann von der Hardts in seinem Schreiben vom 28.1.1689 (LB Karlsruhe, K 328, Bl. 43^r–44^v).

¹³ Johann Winckler, Hauptpastor in Hamburg (s. Brief Nr. 77 Anm. 1).

¹⁴ Hermann von der Hardt hatte am 28.1.1689 über Wincklers Verhalten geklagt: „Doleo virum bonum incautum ad has incitas redigi ...“ (wie Anm. 12, Bl. 43^v). Winckler predige auch gegen die Quäker (ebd.).

¹⁵ Die Quäker (s. Brief Nr. 82 Anm. 24).

¹⁶ H. von der Hardt schreibt: „Separatio iam iam non quaeritur sed urgetur ab illis, qui unionem suadere tenebantur.“ (Brief vom 28.1.1689; wie Anm. 11, Bl. 44^v).

¹⁷ Robert Barclay (23.12.1648–3.10.1690), Quäkerführer; geb. in Gordonstown (Schottland); nach dem Studium der calvinistischen Theologie 1667 Beitritt zu den Quäkern, ausgedehnte Reisen (1676/77 Deutschlandbesuch, u. a. bei den Saalhofpietisten in Frankfurt a. M. und bei der Herforder Äbtissin Elisabeth von der Pfalz) und reichhaltige literarische Tätigkeit (DNB 1, 1087–1090; D.E. TRUEBLOOD, Robert Barclay, New York und London 1968; S. JUTERCZENKA, Über Gott und die Welt. Endzeitvisionen, Reformdebatten und die europäische Quäkermision in der Frühen Neuzeit, Göttingen 2008, pass.; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 64 Anm. 26).